
 

 

 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con D.R. n. 237/2025 del 30 giugno 2025 (Riservisti (ex quota 35% DI 549/2024, art. 1 e DM 583/2024 art. 2 

c.1) e Soprannumerari), e D.R. n. 98/2024 del 16 aprile 2024 è stata indetta la selezione per l’accesso ai Corsi di formazione per 

il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 

primaria, secondaria di I e II grado, per l’anno accademico 2023/2024, per un contingente pari a complessivi 903 posti, così 

suddivisi: Scuola dell’infanzia – 55 posti,  Scuola primaria - 114 posti,  Scuola secondaria di I grado - 132 posti e Scuola 

secondaria di II grado - 602 posti; 

TENUTO CONTO che la struttura dell’offerta formativa dei Corsi di cui al punto precedente è costituita, per ciascuno dei 4 

gradi e ordini di scuola, da attività di Insegnamento (36 CFU), di Laboratorio (9 CFU), di tirocinio diretto (6 CFU), di Tirocinio 

indiretto (6 CFU) e di Prova finale (3 CFU); 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare l’art. 23; 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 10 settembre 2010, n. 249, recante il «Regolamento concernente: definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244», e, in particolare, gli 

artt. 5 e 13, relativi ai percorsi di specializzazione per il sostegno; 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 30 settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli artt. 5 e 13 del D.M. 249/2010”; 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 1 dicembre 2016 n. 948, recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi del D.M. 249/2010”; 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 8 febbraio 2019 n. 92 “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui 

al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011 n. 313 recante il “Trattamento economico spettante ai titolari dei contratti per 

attività di insegnamento – art. 23, comma 2, Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 
CONSIDERATO il Regolamento di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 109 del 18 maggio 2015, relativo ai compiti 

didattici e di servizio agli studenti dei professori e dei ricercatori, in particolare, l’art. 7 riguardante le modalità di copertura degli 

insegnamenti; 

VISTO il deliberato del Comitato Scientifico del 10 luglio 2025 che, tra l’altro, dispone l’indizione di n. 54 incarichi per la 

copertura delle attività di laboratorio nell’ambito del corso per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, X ciclo, per l’anno accademico 2024/2025, precisando che a ciascun candidato potrà essere 

conferito un (1) incarico per grado di Scuola, fino ad un totale massimo di tre (3), per le attività di laboratorio nell’ambito del TFA 

Sostegno X ciclo; 
CONSIDERATO che le attività del TFA Sostegno X ciclo dovranno concludersi entro il 30 giugno 2026; 

ACCERTATA pertanto la necessità e l’urgenza di indire le procedure selettive ai fini del conferimento di tali incarichi; 

VERIFICATA la copertura finanziaria assicurata dalle entrate derivanti dalle tasse e contributi connessi al Corso in argomento a 

seguito di trasferimento da parte dell’Ateneo; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione selezioni 

1. Per l’anno accademico 2024/2025, sono indette selezioni pubbliche per il conferimento degli incarichi per le attività 

di laboratorio TFA Sostegno X di cui alla tabella che segue: 

 

 

Grado Codice SSD Denominazione CFU Ore 

 

Compen

so lordo 

per 

contratto 

SOSTINF LAB.01 M-PED/03 Didattica delle educazioni 1 20 600.00 € 

Avviso di selezione per titoli per la copertura delle attività di laboratorio nell’ambito del corso per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l’anno accademico 2024/2025, mediante 

contratti di diritto privato. 



 

 

SOSTINF LAB.02 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 
1 20 600.00 € 

SOSTINF LAB.03 M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico  e 

matematico 
1 20 600.00 € 

SOSTINF LAB.04 M-PED/03   Didattica dell'area antropologica 1 20 600.00 € 

SOSTINF LAB.05 M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 1 20 600.00 € 

SOSTINF LAB.06 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 
1 20 600.00 € 

SOSTINF LAB.07 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 
1 20 600.00 € 

SOSTINF LAB.08 M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 1 20 600.00 € 

SOSTINF LAB.09 M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie 1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.10 M-PED/03 Didattica delle educazioni 1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.11 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 
1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.12 M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 
1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.13 M-PED/03 Didattica dell'area antropologica 1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.14 M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.15 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 
1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.16 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 
1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.17 M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 1 20 600.00 € 

SOSTPRI LAB.18 M-EDF/01   Metodi e didattiche delle attività motorie 1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.19 M-PED/03 Orientamento e progetto di vita 1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.20 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 
1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.21 M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 
1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.22 M-PED/03 Didattica delle educazioni e dell'area 

antropologica 
1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.23 M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.24 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 
1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.25 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 
1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.26 M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 1 20 600.00 € 

SOST1G LAB.27 

M-

EDF/01M-

EDF/02 

  Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 1 20 600.00 € 

SOST2G LAB.28 M-PED/03   Orientamento e progetto di vita e alternanza scuola-lavoro 3 20 600.00 € 



 

 

SOST2G LAB.29 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 
3 20 600.00 € 

SOST2G LAB.30 M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 
3 20 600.00 € 

SOST2G LAB.31 M-PED/03 Didattica delle educazioni e dell'area 

antropologica 
3 20 600.00 € 

SOST2G LAB.32 M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 3 20 600.00 € 

SOST2G LAB.33 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 
3 20 600.00 € 

SOST2G LAB.34 M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 
3 20 600.00 € 

SOST2G LAB.35 M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 3 20 600.00 € 

SOST2G LAB.36 
M-EDF/01 

M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive 3 20 600.00 € 

 

 

A ciascun candidato potrà essere conferito un (1) incarico per grado di Scuola, fino ad un totale massimo di quattro (4). 

 Per i laboratori della scuola secondaria di secondo grado, l’assegnazione di ogni singolo laboratorio avverrà in favore dei primi 

tre candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito 

 

 

 

Art. 2 – Requisiti di accesso 

 

1. Per la copertura dei Laboratori di cui all’art. 1 comma 1, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett. c) del DM 30.09.2011, è necessario 

essere docenti in servizio in possesso della specializzazione per le attività di sostegno con almeno cinque anni di insegnamento 

su posto di sostegno (preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivato il laboratorio), ovvero con provate e 

documentate esperienze nell'ambito dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità. 

2. I requisiti di cui al comma 1 devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente avviso per la 

presentazione della domanda, pena l’esclusione dalla selezione. 

3. Non possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro che abbiano un grado di parentela o affinità fino al 

quarto grado compreso con un professore appartenente al Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 

dell’Ateneo ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. 

 

Art. 3 - Modalità di presentazione della domanda 

1. La domanda di ammissione alla selezione, da indirizzare al “Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze 

Umane dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria”, deve essere presentata entro e non oltre le ore 10:00 giorno 08 

gennaio 2026 esclusivamente mediante invio da Posta Elettronica Certificata (PEC), riconducibile alla persona del candidato, 

al seguente indirizzo: digies@ pec.unirc.it 

2. Le istanze dovranno avere il seguente oggetto: “Domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico 

di (indicare descrizione dell’incarico), codice incarico ”. 

3. Le domande non pervenute entro il termine sopra previsto non verranno ritenute ammissibili ai fini della partecipazione alla 

selezione. 
4. Per ciascun codice di incarico è necessario presentare un’apposita istanza. 

5. Ciascun candidato potrà presentare fino ad un massimo di tre istanze relative a ciascun grado di Scuola. In caso di 

presentazione di quattro o più istanze per ciascun grado di Scuola verranno considerate inammissibili tutte le istanze inviate. 

Per i laboratori della scuola di secondo grado, il laboratorio sarà assegnato ai primi tre candidati risultati in posizione utile 

nella graduatoria definitiva. 
6. A ciascun candidato potrà essere conferito un (1) incarico per grado di Scuola, fino ad un totale massimo di quattro (4) 

7. La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata utilizzando esclusivamente il modello di domanda 

(Allegato A al presente bando). Alla domanda di cui al presente comma dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

1. Copia del documento di identità in corso di validità 

2. Curriculum didattico-scientifico-culturale 



 

 

3. Nulla osta dell’amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta rilasciata ai sensi dell’art. 53 

del D.Lgs. 165/2001, qualora ricorrano le condizioni di cui all’ art. 3 comma 6 lett. d) del presente bando 

4. Altri eventuali titoli 

5. Dichiarazione redatta secondo l’allegato “B” 

 

Art. 4 - Selezione e criteri di valutazione 

1. La selezione dei docenti di laboratorio cui conferire gli incarichi di cui all’art. 1 è effettuata da apposita Commissione nominata 

con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane, previa indicazione del 

Direttore del corso, eventualmente integrata da figure professionali specifiche in funzione dei profili richiesti. 
2. La valutazione comparativa delle istanze di partecipazione per l’affidamento degli incarichi di laboratori è per titoli. 

3. Tutte le operazioni e le attività poste in essere dalla Commissione dovranno risultare da apposito verbale. 

4. La Commissione, nell’attribuzione del punteggio relativo ai titoli, si atterrà ai criteri generali di cui all’Allegato C del presente 

bando. 

5. I titoli devono essere indicati esclusivamente nell’ambito del modello di domanda di partecipazione redatta secondo la struttura 

dell’Allegato A al presente bando. Saranno presi in considerazione ai fini dell’attribuzione del punteggio esclusivamente i titoli 

autocertificati, nell’ambito dell’allegato A, in modo espresso. I titoli devono essere attinenti all’ambito dell’incarico da 

conferire. 

6. Ultimata la procedura comparativa, la Commissione predisporrà la graduatoria dei candidati indicando il soggetto vincitore e 

gli idonei. In caso di partecipazione di un unico candidato dovrà comunque esserne valutata l’idoneità. A parità di punteggio, 

sarà preferito il candidato anagraficamente più giovane. 

7.  La graduatoria sarà pubblicata all’indirizzo https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639bandi-di-

concorso.html. La suddetta pubblicazione ha valore di notifica. 

8. Considerata la necessità e l’urgenza di rispettare il timing ministeriale per il regolare svolgimento del Percorso e di garantire la 

conclusione entro i termini fissati, la graduatoria potrà essere contestata, entro il termine perentorio di 2 (due) giorni decorrenti 

dalla data di pubblicazione della stessa, tramite istanza motivata indirizzata al Direttore del Dipartimento, da inoltrarsi a mezzo 

PEC all’indirizzo digies@pec.unirc.it. La Commissione deciderà in merito, entro due giorni dalla data di scadenza del termine 

sopra indicato. La decisione sarà definitiva. 

9.  La graduatoria ha validità esclusivamente per il percorso avviato nell’anno accademico di riferimento. 

10.  Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico potrà essere conferito ad altro 

soggetto, secondo l’ordine della graduatoria. 

 

 
Art. 5 – Impegno dei titolari degli incarichi 

1. I titolari degli incarichi conferiti ai sensi della presente selezione sono tenuti: 

a. a svolgere personalmente le attività oggetto dell’incarico affidate dal Direttore del Corso, nel rispetto degli orari e 

del calendario predisposto; 

b. a svolgere altresì compiti di assistenza e ricevimento studenti, preparazione e correzione delle eventuali prove in 

itinere, assegnazione e assistenza nella redazione delle tesi, partecipazione alle commissioni di esame, ove prevista; 

c. a partecipare, se richiesto, alle commissioni per la verifica del profitto e dell’esame finale per il conseguimento del 

titolo; 
d. a partecipare, se richiesto, a riunioni, consigli e quant’altro in funzione dell’incarico affidato; 

e. ad annotare e sottoscrivere nell’apposito registro tutti i dati relativi all’attività svolta; 

f. a verificare le presenze dei corsisti a ciascuna attività formativa o laboratoriale, annotando e sottoscrivendo eventuali 

assenze. 

g. a rispettare le norme statutarie e del codice etico dell’Ateneo. 

2. Nello svolgimento delle attività, i titolari degli incarichi utilizzeranno personalmente tutti gli strumenti, informatici e non, 

previsti dall’Ateneo per la registrazione delle attività svolte, la verbalizzazione degli esami, le pubblicazioni inerenti alla 

didattica. 

3. Il Direttore del Corso per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno verifica il regolare svolgimento 

della prestazione da parte del docente. La corrispondente dichiarazione di regolarità è conditio sine qua non ai fini del 

pagamento del corrispettivo. 

 

Art. 6 - Trattamento economico, durata e luogo della prestazione 

1. Il compenso orario, pari a 30,00 € al lordo di qualsiasi ritenuta di legge, è corrisposto in un’unica soluzione, previa 

attestazione finale del regolare svolgimento firmata dal Direttore del Corso Sostegno e non prima del sostenimento 

dell’esame finale da parte di tutti gli specializzandi. 
2. L’incarico avrà la durata corrispondente alla durata del Corso. 

3. La prestazione è resa presso le strutture dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, salvo cause di forza 

maggiore o situazioni di emergenza. 

 

Art. 7 – Pubblicità 

Tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie relative al presente bando, saranno rese note, con valore di notifica agli 

interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo, sezione Amministrazione Trasparente: al seguente 

indirizzo: https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html 

 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639bandi-di-concorso.html
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639bandi-di-concorso.html
mailto:digies@pec.unirc.it
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html


 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti ed utilizzati dall’Università Mediterranea di Reggio Calabria ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016, esclusivamente per le finalità di gestione della 

presente selezione. 

 
Art. 9 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna il responsabile dell'iter 

procedimentale è la Dott.ssa Antonia Crucitti – nietta.crucitti@unirc.it 

 

Art. 10 - Norme finali 

Per quanto non specificato e non espressamente disposto dal presente avviso, si applicheranno le disposizioni normative e 

regolamentari vigenti in materia 

 

Il responsabile del procedimento  

Dott.ssa Antonia Anna Crucitti 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 

Prof. Massimo Finocchiaro Castro 

 

 

mailto:nietta.crucitti@unirc.it


 

 

 

Allegato A 
Modello di domanda 

Incarichi di laboratorio 

Codice incarico:    

 

Al Direttore del Dipartimento 

di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

 

Dichiarazione sostitutiva di notorietà (art. 46, DPR 28/12/2000 n. 445) 

Istanza di partecipazione 
 
 

  sottoscritt , email , 

 
n. telefono , consapevole delle responsabilità penali in caso di 

dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28/12/2000 n. 445, 

DICHIARA 

 

 Di essere nato a il ; 

 

 Di essere residente a Via ; 

 

 Di essere titolare del seguente codice fiscale ; 

 

 Di godere dei diritti civili e politici; 

 

 Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

 Di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

 

 Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego 

statale ai sensi dell’art. 127 comma 1 lett. d) del DPR n. 3/1957; 

 -Di aver preso visione del “Codice di comportamento” redatto ai sensi dell’art.17 del d.p.r. n.62 del 

16.04.2013,reperibile al seguente link 

https://www.unirc.it/documentazione/media/files/operazionetrasparenza/codice_comportamento_2014.p 

df 
 

DICHIARA INOLTRE 

 

a. Di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 comma 1 del bando, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett. c) 

del DM 30.09.2011, cioè: 

 di essere docente in servizio in possesso della specializzazione per le attività di sostegno; 

https://www.unirc.it/documentazione/media/files/operazionetrasparenza/codice_comportamento_2014.pdf
https://www.unirc.it/documentazione/media/files/operazionetrasparenza/codice_comportamento_2014.pdf


 

 

 

 di avere almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno 

 per il grado    

OVVERO 

 di essere docente in possesso della specializzazione per le attività di sostegno; 

 di essere in possesso delle seguenti provate e documentate esperienze nell'ambito 

dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità: 

 

 
 
 

b. Di non avere vincoli di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con un professore 

appartenente al Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane dell’Ateneo ovvero 

con il Rettore, Il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. Pertanto 

CHIEDE 

 

Di partecipare alla procedura selettiva per il conferimento dell’incarico 

 

 della seguente Attività di Laboratorio: 

 

Codice incarico , Denominazione Laboratorio 
 

  n. CFU , n. ore . 

 

A tal fine allega: 
1.Copia del documento di identità in corso di validità; 

2.Curriculum didattico-scientifico-culturale 

3. Nulla osta dell’amministrazione di appartenenza o copia della relativa richiesta rilasciata ai sensi dell’art. 53 del 

D.Lgs. 165/2001, qualora ricorrano le condizioni di cui all’ art. 3 comma 6 lett. d) del presente bando. 

4. Altri eventuali titoli 

5. Dichiarazione redatta secondo l’allegato “B”. 

 

(luogo e data) 

 

(firma) 

INFORMATIVA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003, ART. 13 

I dati da Lei forniti verranno trattati esclusivamente per i fini istituzionali dell’Università degli Studi Mediterranea 

di Reggio Calabria e in relazione ai conseguenti obblighi ad essi collegati. Il trattamento sarà effettuato con il 

supporto cartaceo e/o informatico. Il responsabile del trattamento è l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria. I dati saranno trattati dai soggetti specificamente incaricati allo svolgimento delle attività di raccolta e/o 

trasmissione dati. In ogni momento Lei potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento ai sensi 

dell’art. 7, D.Lgs. 196/2003. Tutti i dati saranno trattati nel rispetto delle condizioni e dei limiti di cui al Regolamento 

UE 2016/679 e della normativa in materia di privacy e s.m.i. 

 

(luogo e data) 

 

(firma) 



 

 

 

Allegato B 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 

Il/La sottoscritto/a nato/a a 

  prov. il consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in 

atti e di dichiarazioni mendaci ivi indicate, ai sensi e per gli effetti del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la 

propria personale responsabilità 

 

D I C H I A R A 

 

· di accettare e rispettare le disposizioni contenute nel Codice etico e di comportamento dell’Università 

Mediterranea; 

 

· di non avere rapporti di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, ovvero rapporti di 

coniugio, di unione civile o di convivenza, ai sensi della Legge 20/05/2016 n. 76, con un professore 

appartenente alla Struttura che conferisce l’incarico, con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

 

· di non trovarsi in situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interesse con l’Università Mediterranea o 

con le sue strutture didattiche e di ricerca; 

 

· di non versare in altre situazioni incompatibili con lo svolgimento dell’incarico oggetto del bando e in 

particolare: di non svolgere attività formativa, didattica, di assistenza o supporto, finalizzata alla 

preparazione e al superamento di esami universitari e alla redazione di tesi di laurea, per conto di soggetti 

esterni all’Ateneo che prestino servizi a pagamento agli studenti; 

 

· di astenersi, durante la vigenza del contratto, dall’assumere decisioni o svolgere attività in situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di 

affini entro il quarto grado e di essere consapevole che il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi 

natura, anche non patrimoniali; 

 

· di impegnarsi a chiedere tempestivamente ed in forma scritta al Direttore del Dipartimento 
l’autorizzazione all’utilizzo del nome, del logo e di ogni altro elemento identificativo dell’Università 

“Mediterranea” e del Dipartimento, anche nei casi di propria partecipazione ad eventi per i quali intende 

impiegare la qualifica di docente col nome dell’Università, del Dipartimento o di loro articolazioni. Prima 

di avere ricevuto l’autorizzazione, non è possibile accreditare proprie attività coinvolgendo gli estremi 

identificativi dell’Università “Mediterranea” o di singole sue strutture e/o articolazioni. 

 
 

Luogo e data,    
 
 

Firma    



 

 

 

 
Allegato C 

 
 

Criteri generali per la valutazione dei titoli - Laboratori 
 
 

 

ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 

 

PUNTEGGIO 

 

Punteggi 

massimi 

TITOLI CULTURALI –  max 15 punti 
 

 Dottorato di ricerca specifico 

 

 
 Master universtario attinente all’ambito del Laboratorio 

 

 

 
 Corsi di perfezionamento post lauream 

 

• 2 punti per ciascun dottorato 

 

• 0.5 punto per ciascun Master di I livello 

• 1 punto per ciascun Master di II livello 

 

• 0.3 punti per ciascun CP di durata 

semestrale 

• 0,5 punti per ciascun CP di durata 
annuale 

• 1 punto per ciascun CP di durata biennale 

 

Max 6 

 

 

Max 5 

 

 

 

 
Max 4 

ESPERIENZE PROFESSIONALI –  max 10 punti 
 

Componente Gruppo di lavoro e di studio d’istituto per 

l’integrazione scolastica (GLHI) 
 

Componente Gruppo di lavoro operativo per l’integrazione 

(GLHO) 
 

Componente Gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI) 
 

Attività di formazione Docenti nel settore della disabilità periodi di 

attività di docenza su posto di sostegno oltre i 5 richiesti per 

l’accesso alla presente selezione 

 

• 1 punto per ciascun anno scolastico 

 

• 1 punto per ciascun anno scolastico 

 

• 1 punto per ciascun anno scolastico 

 

• 1 punto per ciascun Corso di almeno 10 ore 

 

• 1 punto per ciascun anno scolastico di 

docenza 

 

 

 

 

 

 

 
MAX 10 

PUBBLICAZIONI - max 5 punti 

 

Pubblicazioni inerenti alle tematiche dell’integrazione scolastica 

degli alunni con disabilità o, più in generale, le tematiche della 

disabilità. 

 
 

1 per pubbl. 

 
 

Max 5 

 


		2025-12-19T11:53:43+0000
	CRUCITTI ANTONIA ANNA ASSUNTA


		2025-12-22T07:21:43+0000
	Finocchiaro Castro Massimo


		2025-12-23T14:37:54+0100
	IT
	Vincenza Mazzitelli




